ea fruebatur pace, ut usque ad ultimum spiritum multoties interrogatus, siquid fortè eius angeret animum, ipse iudicio valens optimo, responderet semper, nihil me angit. Haud breui sermone dici potest, quantum Areualensis Hispanorum villa ei⁹ adhuc sibi ignoti, senserit infirmitatem: inuiserunt illum præcipui Duces, Nobilesque viri, misère cibos magni pretij, bellaria erant assidua, Augustiniani Patres illi adfuère frequenter. Obrulere non semel primores Domos proprias, quò facilius Patri in tanto morbo præstò essent, abnuit ille, ut potuit, licet domunculam ibi haberemus omnib⁹ ferè vacuam Missionique verè aptissimam. Optauit maximè, non ibi apud Hispanos, sed apud Indos, omni destitutus solatio interire. Quantum verò Indorum salutem dilexerit, testis sit eius apud Mindanaos seruitus vnus ferè anni, vbi ciborum penuria, carentia Domus, vestitus egestas, pediculorum multitudo, infidelium irrisio, laborum assiduitas, rerum omnium ferè defectus, satis illi dignam coronam promeruerunt. Porro nè deesset ingratis, Mindanaensem linguam didicit, ut illis prodesset. Verùm nec territus tot laboribus ærumnisque, vbi primùm libertate donatus est, institit Manilæ, ut ad Mindanaos iterum legati nomine destinaretur, quò cum illis de pace ageret, quod cum esset consecut⁹, licet impedierit eorum excursions eo anno, non tamen impediuit, quin pro captiuo haberetur, quod ei erat in delitiis. Itaque Tagalorum, Bisayorumq; qui ibi inter mancipia numerabantur, salutem consulens, nihil prætermisit, quo posset tùm Christianis, tùm gentilibus, Mahometanisque Minda-

nais prodesse. Peracto tum anno, reuocatus est ex Mindanao Præsidis iussu, non sine periculo. Nunc verò instanter à me petierat, vt mecum illum adducerem ad Pictos Indos, nullo se vrgeri timore nouæ seruitutis, quin potius velle se aiebat nostris Indis significare, quàm pusillanimes essent Mindanaenses: nostrisque suadere, haud metuendam esse seruitutem apud illos, nec despondendum animo, siquidem apud illos etiam possint nostri sibi promereri plurima bona, nec non & aliis, sicque munus me ipsum obsecrauit hoc modo. Pater, siquid vnquam ego boni egi, quo aliquo fuerim dignand^o præmio; hoc pro maxima ducam, vt tecum Bisayas adeam. Porrò Bisayiam linguam optimè nouerat, didicerat Tagalam, Malayam, Terrenatensem, quibus possit variis gentibus opitulari. Quanti illum fecerit Episcopus Zebuanus, vir ætate, litteris, Religione, ac virtutibus in iis omnibus Insulis celeberrim^o: ex hoc eius testimonio dignosci potest. Heu, inquit, quot bonis abundabat Pater Gurtado! in scribendo peritus, in componendis carminibus facilis, in Philosophia satis doctus, in Theologia optimè versatus; quàm mitis erat ingenij, quàm amabilis, quàm modestus: quæ eius erant virtutes solidæ, qui Zelus Domini, quæ salutis animarum sitis! Bone Iesu, quantum Deo placuit in sua apud Mindanaos seruitute, quantum ibi promeruit gratiæ, quantum laborauit, quantum salutis amisit, quanta passus est, vt Christo Barbaras illas gentes lucrifaceret! haud quidem explicare paucis valeo, quo fuit incensus Zelo, vt Mahometanos illos ad viam salutis iuduceret, ibi semel captiuus longo tempore,

tempore, lætus adeo permansit, vt sponte deinde longa nauigatione suscepta, illuc iterum properaret, quasi boni aliquid reperturus, vt mali nihil non perpeffus paulò ante fuerat, quasi sibi etiam placeret illud Pauli: Ego vinctus in Domino. Pròh vir verè Apostolice, qui inter tot barbaros, diuini que nominis hostes haud metuisti sacrum quotidie facere, quo cœlesti Christi Domini pabulo concaptiuos Christianos, sacro prius pœnitentiæ lauacro ablutos, reficeres, aliosque transfugas reuocares ad Domini pascua, vel etiam gentiles, sacro oblato baptifmate, inter Christianos numerares, vel etiam quod maius est, Mindanaenses ipsos tùm sermonibus, tùm familiaribus colloquiis ab ipsis Mahometis impiis ritibus reuocatos, ad veram Religionem traduceres. O verè Beatus vir, O verè Sanctus, non ea gloria Beatus, quæ modica censeri solet, sed ea (arbitror) à Deo insignitus est, quæ tot insignibus virtutibus, tot gloriosis laboribus, tot pro Deo perpeffis vigiliis respondere visa est. Hæc aliaque plura tantus Episcop⁹ de Patre Melchiore Hurtado, non sine magno verborum pondere, singularique in eum animi beneuolentia, haud semel dicere solitus est. Adde iis humilitatem, patientiam, diligentiam, patiendi desiderium, quæ haud vulgaria in eo erāt. Ad Pictos Indos reuertebatur nunc, nullo sibi incusso nouæ seruitutis metu, quin aptauerat sese ad quæcunque subeunda pericula, & quasi iterum futurus captiuus, nè sibi deessent aut libri, aut ad barbaros arguendos responsa, casus non modicos cumulauerat, rerum Ecclesiasticarum normam trāsscripserat, nostri instituti formam, quam probè
calle-

callebat, transtulerat etiam in eum, quem secum deferebat, codicem, nè fortè, si iterum ab hoste caperetur, librorum multitudo ei esset incommodo, qui vnico in codice delatu facili vniuersa quodam modo conclusa retineret.

Obiit ergò Pater Gurtado sexto Calendis Septembris huius anni, intrinseco quodam ardore cōsumpt^o, licet extrinsecè nihil huiusmodi apparet: nullus ciborum appetitus à prima die apparuit; lingua eius quasi tosta igne: sed tamen patientia ei^o inuicta ad mortem vsque perseuerauit. Visus est mortis suæ diem agnouisse, pridie namq; eius diei, quo obiit, Patri Francisco Vicentino, Octonienſis Missionis superiori, dixit: crastina die hac eadem hora actum iam erit de me; nec quidem seipsum fefellit, eodem enim ferè tempore postridiè eius diei animam Deo fœlix reddidit, Sacramentis omnibus ritè perceptis. Adfuère eius funeri præter Hispanos viros, Augustiniani Patres aliquot, qui funus ipsum præuis nocturnis, decantatoque sacro cohonestarunt, Diacono, ac Subdiacono ministrante Sacerdoti, qui fuit eius conuentus Prior: qua in re illud mirum, Patrem hunc à nemine in tota illa Insula, nec de facie quidem, notum, tanto in honore habitum fuisse. Sed hæc sint satis de Patre Gurtado vero Societatis filio, veroque Domini famulo, nec non & Beato viro. Cuius mortem eò plus dolem^o, quò magis in omnibus labores eius desideramus; in eo enim vno plures operarios amisimus. Id tùm nostram solatur tristitiam, fautorem nobis illum è cœlo ipso futurum, vt in reliquis Societatis Prouinciis quàm plurimis Missionem hanc in animũ Deus indu-

inducat, vt venientes veniant cum exultatione, portantes manipulos suos, ex femine illo collectos, quod ipse, dum iret, & fleret, tot lachrymis, tot laboribus misit: quantumuis enim multos mellores mittat Dominus messis, totum triticum in cœli horreum minime congregabunt.

Nec min^o in vestræ Paternitatis animo, sub cui^o vt specialissimi, amantissimiq; Patris, qui eam in lucem dedit, tutela, noua isthæc Prouincia crescit; confidim^o, eandem conseruaturum, promoturum aucturumque nouo, & haud exiguo Sociorum numero, quorum labore, ac indultria ex ipsis dæmonis manibus eripiamus, quidquid ipse sibi solet eripere (haud exiguum quidem est) ministrorum penuriâ, qui his animis extremè indigentibus subueniant. Multi enim modo geniti infantes doctrinæ lac; plures nondum geniti, generari per regenerationis lauacrum concupiscunt: præ multitudine autem, ferè non est qui panè illis, seu cibum frangat, nec qui istos in sacrum baptismatis fontem immergat. Pientissimus ille Dominus, cui propriū est misereri, omnes pietatis suæ oculis aspiciat, & vestræ Paternitatis personâ conseruet in totius nostræ Societatis bonum, eique adaugeat maximè suæ gratiæ, & donorum cumulos.

AN-